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Souhrn:

Bakalářská práce se věnuje tématu karcinom prsu. Karcinom prsu je nejčastější nádorové

onemocnění žen v České republice. Incidence tohoto onemocnění neustále stoupá.

Mortalita na toto nádorové onemocnění v posledních letech díky zvyšující se kvalitě léčby

a časnějšímu záchytu onemocnění klesá. Znalost primární a sekundární prevence

a dostatečná informovanost žen je pro prognózu onemocnění velmi důležitá. V teoretické

části je popsána anatomie prsu, definován karcinom prsu a jeho typy. Dále jsou zmíněny

rizikové faktory vzniku karcinomu prsu a možnosti jeho prevence. Praktická část zahrnuje

výsledky dotazníkového šetření v laické populaci žen od 45 let věku. Míra informovanosti

o rizikových faktorech vzniku karcinomu prsu je ve zkoumaném souboru nedostatečná.

Respondentky šetření neznají dostatečně rizikové faktory vzniku onemocnění. Oslovené

ženy považují preventivní prohlídky prsů za důležité, ale mamografické vyšetření

absolvuje pravidelně ve dvouletém intervalu jen 73% dotázaných žen. Samovyšetření prsů

pravidelně provádí pouhých 30% dotázaných žen. Získané výsledky jsou prezentovány

v grafech a následně komentovány slovně.
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Summary:

Aim of this bachelor`s work is breast cancer and its prevention. Breast cancer is the most

commonly diagnosed malignancy in women in Czech Republic and its morbidity is

constantly increasing. Mortality associated with breast cancer declined in recent years due

to effective prevention strategies, early-stage detections and continuously improving

quality of treatment. Knowledge of primary and secondary prevention and sufficient

awareness of women is very important for a better prognosis. The work consists of two

parts. The theoretical part describes structures of mammary glands and defines different

types of tumors. There are also mentioned risk factors for breast cancer and ways of breast

cancer prevention. The practical part includes the evaluation of the findings concerning

a breast cancer prevention among laity women aged 45 years and more. The level

of awareness in the investigated group of women about the risk factors of breast cancer is

insufficient. Survey respondents have insufficient knowledge about risk factors. Addressed

women think that preventative checks are important - 73% of women participating in the

two-year interval mammography screening, but only 30% of women know the technique

of self-examination and regularly use it. Results of the research are presented in graphs and

explanations of the data are also provided.
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ÚVOD

Počet zhoubných onemocnění neustále roste. Každých sedm až osm minut se tuto zákeřnou

diagnózu dozví jeden Čech. Ročně tak přibude kolem sedmdesáti sedmi tisíc nových

onkologických pacientů, přičemž dvacet sedm tisíc lidí ročně na tuto diagnózu umírá.

Většina z nich přišla k lékaři pozdě a tedy již v okamžiku, kdy jim už lékaři nedokázali

pomoci. Prevence tak u onkologicky nemocných hraje opravdu zásadní roli. Čím dříve

dojde k odhalení nemoci, tím existuje větší šance na úplné vyléčení. To potvrzují

i statistiky. Jen díky preventivním programům se daří v časném stádiu zachytit až 85%

zhoubných nádorů kůže, 77% zhoubných nádorů prsu a 70% zhoubných nádorů prostaty,

a mírně tak klesá úmrtnost onkologicky nemocných. V roce 2013 bylo nově

diagnostikováno 81 541 zhoubných nádorových onemocnění a 26 944 pacientů s touto

diagnózou zemřelo.

Karcinom prsu je onemocnění, kterého se právem obává každá žena. Jeho incidence je

podle statistik bohužel neustále na vzestupu, úmrtnost na toto onemocnění naštěstí stagnuje

nebo spíše mírně klesá. S onkologickým onemocněním se během svého života setká každý

třetí jedinec a každé čtvrté úmrtí s nádorovým onemocněním souvisí. Zhoubný nádor

znamená nemoc v celé rodině, onemocnění ovlivní život všech jejích členů. Obávat se

a doufat, že mě se to snad netýká, že právě mě to nepotká, je velmi špatná taktika. Je

třeba se nádorovému onemocnění účinnou prevencí bránit, předcházet mu a zodpovědným

přístupem ke svému zdraví minimalizovat možná rizika pro vznik tohoto onemocnění.

Medicína se neustále vyvíjí, léčebné postupy jsou účinnější a tak i naděje na vítězství nad

touto zákeřnou chorobou jsou vyšší než v minulosti. Nejlépe léčitelná jsou však raná

stádia, kdy je nemoc podchycena v jejím počátku. Proto je potřeba využívat všechny

dostupné screeningové metody, které umožňují odhalit nádorové změny v jejich počátcích.

Rakovina prsu nebývá ve svých začátcích provázena bolestmi a nepůsobí ani jiné znatelné

potíže. Ženy většinou náhodně nacházejí nebolestivou bulku, rezistenci nebo

nepravidelnost v prsu. Hmatný útvar v prsu může být později provázen vtažením kůže

v místě lokalizace, kůže může mít charakter pomerančové kůry. Dále se objevují změny

tvaru a velikosti prsu, deformace bradavky, výtok z ní, změny barvy kůže a ulcerace

v místě nádoru. Tyto příznaky jsou však již výrazem pokročilého nádoru nebo jeho

generalizace.
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Tato bakalářská práce se zabývá rizikovými faktory pro vznik karcinomu prsu,

dokumentuje metody možné prevence a zjišťuje informovanost laické veřejnosti v této

problematice. Dotazníkovým šetřením se snaží zjistit, do jaké míry ženy využívají možná

preventivní vyšetření a odkrýt důvody proč některé ženy k odhalení časných stádií

karcinomu prsu dostupné vyšetřovací metody nevyužívají. Důvodem pro volbu tohoto

tématu pro mne zároveň byla zkušenost s tímto onemocněním v rodině. Prevence má

opravdu smysl, což si lidé připomínají po celém světě 4. února při Světovém dni boje proti

rakovině.
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1 ANATOMIE PRSU

1.1 STAVBA PRSU

Prs je párový orgán. Od nepaměti je znakem ženství a rovněž ženské krásy. Prsy procházejí

během života ženy různými změnami, které jsou podmíněny převážně hormony, a to

zejména v pubertě, dále v šestinedělí, během kojení a v přechodu (Abrahámová, 2009, str.

15). V pubertě mají největší vliv na vývoj prsu estrogeny, jejichž primárním účinkem je

vývoj duktálního systému. Účinek estrogenů na růst duktů vyžaduje přítomnost inzulínu

a prolaktinu. Progesteron stimuluje v každém ovulačním menstruačním cyklu růst

a diferenciaci lobulárních struktur, jejichž počet každým cyklem narůstá až do 30. - 35.

roku života ženy. I na tomto růstu se významně podílí prolaktin, který zvyšuje koncentraci

progesteronových receptorů. Estrogeny hrají nejdůležitější roli při růstu vlastní hmoty prsu

a pigmentace areoly v období od počátku vývoje prsu do prvního ovulačního cyklu

(Dražan, 2006, str. 17).

Mléčná žláza (synonyma: prsní žláza, glandula mammaria, glandula mammae, mamma)

pokrývá anterolaterální stranu hrudníku, leží mezi svalovou hrudní stěnou a kůží (Coufal,

2011, str. 20). Mléčná žláza se skládá z 15 – 20 laloků (lobi mammae), které se dále větví

v lalůčky mléčné žlázy (lobulli mammae) složené ze žlázových alveolů. Tato konečná

struktura mléčné žlázy se nazývá terminální duktulobulární jednotka a je současně základní

hormonálně senzitivní a laktující jednotkou (Dražan, 2006, str. 18). Mléčné lalůčky jsou

propojeny mlékovody (tubuly), které vyúsťují v bradavce umístěné v centru tzv. dvorce.

Prostor mezi lalůčky, kůží a lalůčky a mezi lalůčky a hrudní stěnou je vyplněn pojivovou

tkání a tukem. Většinu celkového objemu nekojícího prsu tvoří tuková a fibrózní

(vazivová) pojivová tkáň (Abrahámová, 2009, str. 15). Vlastní mléčná žláza je složenou

tuboalveolární žlázou, která vytváří tzv. corpus mammae. Tvoří ji laločnaté šedobílé těleso

nerovného povrchu, na zevním okraji vybíhá v malý processus lateralis (axillaris). Mimo

období laktace je tuhé konzistence (Hladíková, 2009, str. 14). Množství tuku je variabilní.

Tuk je hlavní měrou zodpovědný za velikost, tvar i konzistenci prsu. Lipomatózní prsy

jsou měkké, hladké. Relativní nadbytek žláznaté složky podmiňuje nepravidelnosti tvarů,

palpačně modulární konzistenci a také různé mammografické obrazy. Tvar a velikost prsů

se mění s celkovou tělesnou hmotností a hormonálními změnami. Po menopauze

[…]


PŘÍLOHA 6: ČASOVÝ VÝVOJ ZASTOUPENÍ

KLINICKÝCH STÁDIÍ NÁDORŮ PRSU

PŘÍLOHA 7: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Jitka Trnková a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií ZČU v Plzni.

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a bude sloužit pouze ke zpracování mé

bakalářské práce na téma: Primární a sekundární prevence karcinomu prsu.

Dotazník vyplňte, jen pokud je Vám 45 a více let a toto onemocnění jste neprodělala nebo se s ním

v současné době neléčíte.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas, který věnujete vyplňování dotazníku.

1. Kolik je Vám let?

□ 45-55 □ 56 – 65

□ 66 – 75 □ 76 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní □ vyučená

□ středoškolské s maturitou □ vyšší odborné (DiS apod.)

□ vysokoškolské

3. Víte co je karcinom prsu?

□ ano □ ne

4. Myslíte si, že má na výskyt onemocnění karcinomem prsu vliv dědičnost?

□ ano □ ne □ nevím

5. Znáte rizikové faktory vzniku karcinomu prsu?

□ ano □ ne □ nevím

6. Dodržujete zdravý životní styl?

□ myslím si, že ano (dostatek pohybu, spánku, zdravé stravování, omezení alkoholu, nekouření)

□ ne □ nedokážu vyhodnotit

7. Zajímáte se sama o informace v oblasti prevence onemocnění karcinomem prsu?

□ ano □ ne

8. Kde získáváte informace o prevenci a rizikových faktorech vzniku onemocnění

karcinomem prsu? (můžete volit najednou více odpovědí)

□ odborná literatura □ tisk, časopisy, média

□ internet □ od lékaře

□ o tuto problematiku se nezajímám

9. Navštěvuje pravidelně svého gynekologa/žku?

□ minimálně jednou za rok □ jednou za 2 roky

□ jednou za 3 roky a více □ ne

10. Vyšetřuje Vám váš gynekolog při preventivní prohlídce také prsy?

□ ano, pravidelně □ ano, ale výjimečně

□ ne, ale odesílá mne na vyšetření jinam □ ne

11. Znáte pojem samovyšetření prsů?

□ ano □ ne

12. Byla jste někým seznámena s technikou provádění samovyšetření prsů?

□ ano □ ne □ na vyžádání

13. Provádíte si samovyšetření prsů?

□ ano □ výjimečně □ nikdy

14. Jak často by se mělo samovyšetření prsů provádět?

□ jednou za měsíc □ jednou za dva měsíce

□ jednou za tři měsíce □ jednou za rok

15. Myslíte si, že jsou preventivní prohlídky prsů důležité?

□ ano

□ jen u žen s karcinomem prsu v rodině

□ ne

16. Víte co je mamografický screening?

□ samovyšetření prsu

□ odběr vzorku tkáně z prsu

□ pravidelné preventivní vyšetření prsu radiodiagnostickou metodou

□ léčebný postup

17. Jaké metody prevence karcinomu prsu využíváte?

(můžete volit najednou více odpovědí)

□ samovyšetření prsů □ sonografie

□ mamografie □ žádné, onemocnění se mne netýká

□ jiné, uveďte ……………………………………………………..

18. Víte, jak často by měla žena na mamografický screening docházet?

□ 1krát za rok □ 1krát za 2 roky

□ 1krát za 3 roky □ jiné, uveďte ……………………………..

19. Mají ženy nárok na preventivní screeningové mamografické vyšetření prsu zdarma,

hrazené zdravotní pojišťovnou?

□ ano, od 35 let věku □ ano, od 40 let věku

□ ano, od 45 let věku □ ano, od 50 let věku

□ ne, preventivní vyšetření si hradí žena sama

20. Byla jste již někdy na screeningovém mamografickém vyšetření prsu?

□ ano, (vynechejte otázku č. 21)

□ ne, (pokračujte otázkou č. 21, vynechejte otázku č. 23)

21. Z jakého důvodu jste na mamografickém vyšetření nebyla?

□ nevím, že takové vyšetření existuje

□ nevím kde a jak se objednat

□ bojím se rentgenového záření

□ bojím se výsledku vyšetření

□ vyšetření nevěřím, nemá pro mne význam

□ jiné, doplňte ………………………………………………………………….

22. Kdo Vás na mamografické screeningové vyšetření prsu odeslal?

□ můj gynekolog □ můj obvodní lékař

□ jiný lékař, jaký?(odbornost) ………………………………………..

□ dostala jsem pozvánku od zdravotní pojišťovny

□ z vlastní iniciativy

23. Podstupujete mamografické vyšetření pravidelně?

□ ne □ ano, napište jak často ……………………..

24. Víte o možnosti sonografického (ultrazvukového) vyšetření prsu za vlastní úhradu?

□ ano □ ne

25. Byla nebo jste ochotna toto vyšetření za úhradu využívat?

□ ano □ ne

26. Absolvovala jste někdy sonografické vyšetření prsu?

□ ano □ ne

27. Má obezita vliv na výskyt karcinomu prsu?

□ ano □ ne □ nevím

28. Má pohybová aktivita pozitivní vliv na výskyt karcinomu prsu?

□ ano □ ne □ nevím

29. Má způsob stravování vliv na výskyt karcinomu prsu?

□ ano □ ne □ nevím

30. Má kouření souvislost s výskytem karcinomu prsu?

□ ano □ ne □ nevím

31. Má nadměrné požívání alkoholu vliv na výskyt karcinomu prsu?

□ ano □ ne □ nevím

32. Domníváte se, že máte dostatek informací o prevenci karcinomu prsu?

□ ano □ ne