Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jitka Trnková
Název práce: Primární a sekundární prevence karcinomu prsu
Oponent práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet stran: 80
Počet stran teoretické části: 48
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Nejednotné grafy. Překlepy v textu. Oblast primární prevence zpracována minimálně.

Navržené předpoklady by měly být potvrzeny nebo vyvráceny. Formulace nebo výrok

„částečně potvrzen“ není správná. Proto by bylo vhodné lépe formulovat předpoklady

viz předpoklad č. 2. V diskuzi chybí porovnání výsledků šetření s cíli práce, což se z části

objevuje v závěru, který je pak zbytečně rozsáhlý a obsahuje duplicitní data a ne pouze

shrnutí všech důkazů. Proč jste zvolila kritéria pro většinu 90%? Co byste doporučila

pro praxi na základě vašich zjištěných výsledků?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19. 4. 2016

Podpis: